Edição n° 39/2018 -  Brasília/DF  -  29 de outubro de 2018

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51

Documento assinado digitalmente por PEDRO LIMA GONÇALVES,

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, em substituição.

ATOS DO GABINETE __________________________________________________________

ATOS DA PROCURADORA-GERAL

PORTARIA Nº 610, DE 25 DE OUTUBRO DE 2018
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI nº 00020-00032771/2018-29, RESOLVE:
DESIGNAR RENATA MARINHO O´REILLY LIMA, matrícula nº 114.781-1, Procurador QE - Categoria I, para substituir a Procuradora Geral Adjunta
do Contencioso, da Procuradoria-Geral do Contencioso, da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, no período de 10/10/2018 a 14/10/2018, em
virtude de férias regulares do titular, bem como em todos os seus afastamentos ou impedimentos legais.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

PORTARIA Nº 611, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI nº 00020-00035968/2018-10, RESOLVE:
DESIGNAR THAIS FERREIRA VITURINO BOUERES, matrícula nº 223.886-1, ocupante do cargo de Diretora, da Diretoria de Protocolo Judicial, para
substituir o Subsecretário Geral, da Subsecretaria Geral de Apoio Técnico, Operacional e Científico, da Secretaria Geral, da Procuradoria Geral
do Distrito Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

PORTARIA Nº 612, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XIV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e o art. 3º, do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011, e conforme Processo SEI nº 00020-00029913/2018-71, RESOLVE:
DESIGNAR ERNANI TEIXEIRA DE SOUSA, matrícula 99.605-X, Subprocurador Geral, para substituir o Procurador-Chefe da Procuradoria do
Contencioso em Matéria de Licitações e Contratos, Responsabilidade Civil e Matéria Residual, da Procuradoria Geral do Contencioso, desta
Procuradoria Geral do Distrito Federal, no período de 20/12/2018 a 03/01/2019, em virtude de férias regulares do titular.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

PORTARIA Nº 614, DE 29 DE OUTUBRO DE 2018
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que lhe conferem o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº
395, de 31 de julho de 2001, e considerando o que dispõe o art. 125, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, bem como o
Decreto 39.002 de 24 de abril de 2018, RESOLVE:
SUSPENDER, de 23/10/2018 a 24/10/2018, o gozo das férias de ANA CLÁUDIA DIAS MACHADO ÁLVARES DA SILVA, matrícula nº 152.479-8,
Subsecretária Geral, da Secretaria Geral de Administração, da Secretaria Geral, originalmente marcadas para o período de 15/10/2018 a
24/10/2018, referente ao terceiro período de 2018, por motivo de necessidade do serviço. Fica remarcada a fruição da presente suspensão para
os períodos de 06/12/2018 e 07/12/2018. Processo SEI nº 00020-00035481/2018-37.
PAOLA AIRES CORRÊA LIMA

CONSELHO SUPERIOR

DECISÃO Nº 25/2018 - PGDF/CS
O CONSELHO SUPERIOR DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, durante a 98ª Sessão Extraordinária, realizada no dia 8 de outubro de 2018,
sob a presidência da Procuradora-Geral do Distrito Federal, conforme registrado na respectiva ata, decidiu: I – outorgar a Medalha Mérito da
Procuradoria-Geral do Distrito Federal, instituída por meio da Resolução nº 14, de 25 de setembro de 2013, do Conselho Superior da Procuradoria-Geral
do Distrito Federal, pelos relevantes e excepcionais serviços prestados no âmbito nacional ou internacional, à Procuradoria-Geral do Distrito Federal, à
Advocacia Pública ou à Sociedade Civil do Distrito Federal aos seguintes cidadãos: José Antonio Dias Toffoli, Ministro Presidente do Supremo Tribunal
Federal; João Otávio de Noronha, Ministro Presidente do Superior Tribunal de Justiça; João Batista Brito Pereira, Ministro Presidente do Tribunal Superior
do Trabalho; Carlos Eduardo Maul Moreira Alves, Desembargador Presidente do Tribunal Regional Federal da 1ª Região; Romão Cícero de Oliveira,
Desembargador Presidente do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios; Sandra de Santis Mendes de Farias Mello, Desembargadora

O Boletim Interno da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, instituído pela Portaria

nº 307, de 7 de agosto de 2017, tem o objetivo de tornar públicos atos de caráter

interno cuja divulgação no Diário Oficial do Distrito Federal não é exigida por lei.

Os atos divulgados neste Boletim podem ser pesquisados no Sistema Integrado de

Normas Jurídicas do Distrito Federal - www.sinj.df.gov.br.

PÁGINA 2

Edição n° 39/2018 - 29 de outubro de 2018

Processo Eletrônico nº 00020-00000653/2018-51

Documento assinado digitalmente por PEDRO LIMA GONÇALVES,

Chefe da Assessoria Administrativa do Gabinete da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, em substituição.

Primeira Vice-Presidente do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios; Ana Maria Duarte Amarante Brito, Desembargadora Segunda Vice-
Presidente do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios; Carmelita Indiano Americano do Brasil Dias, Desembargadora Presidente do
Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal; Maria Regina Machado Guimarães, Desembargadora Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 10ª
Região; Alexandre de Moraes, Ministro do Supremo Tribunal Federal; Leonardo Roscoe Bessa, Procurador-Geral de Justiça do Distrito Federal; Jair Oliveira
Soares, Desembargador do Tribunal de Justiça do Distrito Federal e dos Territórios; Júlio César de Azevedo Reis, Presidente da Agência de
Desenvolvimento do Distrito Federal; Lorene Raquel de Souza, Procuradora-Jurídica do Instituto Brasília Ambiental; Márcia Wanzoff Robalinho
Cavalcanti, Secretária Adjunta da Secretaria de Fazenda do Distrito Federal; René Rocha Filho, Consultor Jurídico do Distrito Federal; Roberto José
Drummond de Andrade Müller, Subsecretário da Secretaria de Fazenda do Distrito Federal; Thiago Teixeira de Andrade, Secretário de Estado de Gestão
do Território e Habitação; Bruno Paiva da Fonseca, Procurador do Distrito Federal; Cassimiro Marques de Oliveira, Procurador do Distrito Federal; Ernani
Teixeira de Souza, Procurador do Distrito Federal; Fabiano Lima Pereira, Procurador do Distrito Federal; Guilherme Pereira Dolabella Bicalho, Procurador
do Distrito Federal; Janaina Carla dos Santos Mendonça, Procuradora do Distrito Federal; João Pedro Avelar Pires, Procurador do Distrito Federal; Leandro
Zannoni Apolinário Alencar, Procurador do Distrito Federal; Luciana Marques Vieira da Silva Oliveira, Procuradora do Distrito Federal; Marcelo Cama
Proença Fernandes, Procurador do Distrito Federal; Marcia Guasti Almeida, Procuradora do Distrito Federal; Murilo Almeida Nobre Junior, Procurador
do Distrito Federal aposentado; Patrícia Novaes Carvalho, Procuradora do Distrito Federal; Romildo Olgo Peixoto Junior, Procurador do Distrito Federal;
Tatiana Muniz Silva Alves, Procuradora do Distrito Federal; Eth Cordeiro de Aguiar, Procurador do Distrito Federal; Beatriz Kicis Torrents de Sordi,
Procuradora do Distrito Federal aposentada; Heloisa Monzillo de Almeida, Procuradora do Distrito Federal; Israel José da Cruz Santana, Procurador do
Distrito Federal aposentado; Robson Caetano de Sousa, Procurador do Distrito Federal; Adriana Cavalvanti Magalhães, Servidora da Procuradoria-Geral
do Distrito Federal; Alfredo Oton de Lima, Servidor da Procuradoria-Geral do Distrito Federal; Augusto César Câmara, Servidor da Procuradoria-Geral do
Distrito Federal; Celena Anselmo Siqueira Bastos, Servidora da Procuradoria-Geral do Distrito Federal; Kaio Lourenço Matias de Sousa, Servidor da
Procuradoria-Geral do Distrito Federal; Márcia Fernanda Sepulveda Cardoso, Servidora da Procuradoria-Geral do Distrito Federal; Ricardo Clemente da
Costa Junior, Servidor da Procuradoria-Geral do Distrito Federal; II – Encaminhar os autos à Assessoria de Comunicação do Gabinete da Procuradora-
Geral do Distrito Federal, para as providências necessárias. Votaram os Conselheiros: Paola Aires Corrêa Lima; Lucas Terto Ferreira Vieira; Bruno Novaes
de Borborema; Guilherme Pereira Dolabella Bicalho; Maria Júlia Ferreira César; Tiago Pimentel Souza; Úrsula Ribeiro de Figueiredo Teixeira; Karla
Aparecida de Souza Motta; Luis Augusto Scandiuzzi; e Ernani Teixeira de Sousa.

DECISÃO Nº 26/2018 - PGDF/CS
O CONSELHO SUPERIOR DA PROCURADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, durante a 99ª Sessão Extraordinária, realizada na sala de Reuniões do
Gabinete, no dia 18 de outubro de 2018, sob a presidência da Procuradora-Geral do Distrito Federal, nos termos da respectiva ata, decidiu: I - por
maioria, autorizar, em caráter excepcional, a ampliação do número de agraciados com a Medalha Mérito da Procuradoria Geral do Distrito Federal
do ano de 2018, de 50 (cinquenta), para 51 (cinquenta e um), vencido o Conselheiro Robson Vieira Teixeira de Freitas; II - por unanimidade, conceder
o agraciamento ao Instituto do Câncer Infantil e Pediatria Especializada - ICIPE; III - por unanimidade, retificar a Decisão 20/2018, para alterar a data
da Sessão Solene de Outorga das Medalhas Mérito da Procuradoria Geral do Distrito Federal, que estava prevista para ocorrer no dia 08/11/2018,
devendo ocorrer no dia 06/12/2018; IV- por unanimidade, homologar o resultado do concurso interno de seleção de 05 (cinco) servidores indicados
ao agraciamento da Medalha Mérito da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, de que trata o Edital nº 9, de 24 de setembro de 2018, para outorgar
a Medalha Mérito da Procuradoria Geral do Distrito Federal aos seguintes servidores: Rosângela Carmen Almeida Alves de Sousa, Servidora da
Procuradoria-Geral do Distrito Federal; Aporé Luciano Freire, Servidor da Procuradoria-Geral do Distrito Federal; Maria Cenira Netto de Almeida,
Servidora da Procuradoria-Geral do Distrito Federal; Leonardo Vieira Lins Parca, Servidor da Procuradoria-Geral do Distrito Federal; e Carlos Eduardo
Matuda Matsunaga, Servidor da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, excluindo-se desta indicação o Servidor Ricardo Clemente da Costa Junior,
agraciado por deliberação anterior deste colegiado; e V - por unanimidade, encaminhar os autos ao Gabinete da Procuradora-Geral do Distrito
Federal, para as providências necessárias à execução da presente decisão. Votaram os Conselheiros: Ana Carolina Reis Magalhães; Lucas Terto
Ferreira Vieira; Bruno Novaes de Borborema; Guilherme Pereira Dolabella Bicalho; Bruno Augusto Dantas Tavares; Danuza Maria Machado Ramos;
Robson Vieira Teixeira de Freitas; Karla Aparecida de Souza Motta; Ernani Teixeira de Sousa e Paola Aires Corrêa Lima.

ATOS DA SECRETARIA GERAL ___________________________________________________

ATOS DO SUBSECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 080, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018
A SUBSECRETÁRIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA GERAL DA PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL, conforme delegação
de competência ditada pelo artigo 1º, inciso XI, da Portaria nº 58, de 27 de fevereiro de 2014, RESOLVE:
Art.1º. Designar CRISTIANY FERREIRA BORGES, Analista Jurídico, matrícula nº 153.339-8, e VANESSA FREITAS SILVA, Assessor Técnico, matrícula nº
236.866-8, para atuarem como executora e eventual substituta, respectivamente, do Contrato de Prestação de Serviços nº 011/2018-PGDF (13980806),
firmado entre o Distrito Federal, por meio da PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL e a empresa EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS LTDA.
Art. 2º. O executor exercerá suas atividades na forma estabelecida nas Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças, Patrimônio e
Contabilidade do Distrito Federal e na Cartilha do Executor de Contrato disponível na INTRANET.
Art. 3º. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.
ANA CLÁUDIA DIAS. M. A. DA SILVA

www.pg.df.gov.br

SAM, Bloco I, Edifício Sede - CEP: 70620-090

Telefone: 3025-9676

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=17187430&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110002864&infra_hash=981bb7c8602321b85b90160447170244cb019de2c67af77a4debcded626aa026
http://www.pg.df.gov.br/

		2018-10-29T20:09:49-0200
	PEDRO LIMA GONCALVES